大安市融媒体中心

关于申请广播电视发射塔重建的报告

大安市广播电视发射塔已超过运营年限，且距离居民区较近，存在严重安全隐患，继续使用存在极大的危险，拟迁址重建。现将相关情况汇报如下：
一、基本背景情况

大安广播电视发射塔建于1989年，已经运营34年（超期运营4年）。2019年5月22日，大安广播电视台委托中通铁塔（北京）工程技术有限公司对发射塔安全性进行了检验检测，出具了《大安广播电视发射塔安全性检测项目检验检测报告》，根据《广播通信钢塔桅可靠性检测鉴定规范》GY/T5089-2014规定，该铁塔的可靠性评定标准为四级，不符合国家现行标准规范的可靠性要求，已严重影响广播电视的安全播出，必须立即采取措施。检测最终评价为“该塔垂直度偏差过大，斜杆最大应力超出容许值，继续使用存在极大的危险，且整改后不能完全规避隐患及风险，不建议继续使用，建议立即进行拆除报废处理”。此外，现有广播电视发射塔塔基南侧距离住宅楼13米，北侧距离住宅楼34.7米（最近处有个小三楼距离仅4.75米），东侧是大赉乡长白村耕地，西侧距离现有发射机房5.90米，不符合国家安全标准，建议移址重建广播电视发射塔。

二、建设意义

大安市的广播电视事业近年来取得了较大的进展，但大安市广播电视基础设施建设严重滞后的问题没有得到解决，离上级领导的要求和大安市城市发展需要还存在着不小的差距，直接制约着大安广播电视事业和相关产业的发展，为适应新时期融媒体发展趋势，满足融媒体工作需求，结合大安工作实际，拟迁址新建广播电视发射塔。广播电视发射塔重建项目是大安市文化产业发展事业基础设施建设重要组成部分，项目的建设实施能够使大安市广播电视信号稳定覆盖大安市全域，从根本上解决现有信号发射塔的安全问题，对于大安市广播电视事业的健康、安全、高质量发展有着重要推动意义。

三、建设规模及建设内容

主要建设大安市广播电视发射塔，项目占地面积约36000平方米，发射塔高（净高）108米，发射机房500平方米，配电室100平方米，主要包括发射塔基础工程、变压器、天馈系统、光缆传输线路及消防安全设施等。

四、计划实施进度

该项目建设期计划为6个月。项目计划于2023年开工建设，期间完成土建安装工程、装饰工程、设备安装调试，预计2023年底工程全部竣工。
五、资金投资估算

估算建设投资为256万元。其中：

1.工程费用212.5万元，包括塔体建设、基础建设费用；

2.其它费用33.5万元，包括设计、工程地质勘察、工程监理、塔体的质量检测及验收费用；
3.预备费用10万元。
现恳请省广电局予以资金扶持。

特此申请，予以批复。
大安市融媒体中心

2023年4月17日

PAGE
2